« S'il arrive du tumulte dans la ville, quiconque étant de  
 « l'amitié et ayant ouï le tumulte, n'y sera point venu et  
 « n'aura point porté secours de plein cœur, selon le besoin,  
 « payera cinq sols d'amende à la communauté<sup>2</sup>.

« Si quelqu'un a eu sa maison brûlée, ou si, tombé en  
 « captivité, il paye pour sa rançon la plus grande partie de  
 « son avoir, chacun des amis donnera un écu en secours à  
 « l'ami appauvri<sup>3</sup>. »

La puissance de l'association jurée, comme organe de liberté municipale, éclate au XII<sup>e</sup> siècle, non-seulement dans la promptitude et le nombre des révolutions qu'elle

et honesto... quod quidem arbitrium si lædens vel læsus sequi, tertio admonitus, noluerit, ipse et eum qui in hac pertinacia foverit, reus et perjurus contra utile et honestum amicitia quod juraverat vadens, ab amicitia communi arcebitur. (Charte donnée aux bourgeois d'Aire, par Philippe, comte de Flandre, 1188; Recueil des ordonnances des Rois de France, t. XII, p. 563.) — D'après le préambule de cette charte, la constitution communale d'Aire avait été établie au commencement du XII<sup>e</sup> siècle.

<sup>1</sup> Quod si aliquis de amicitia res suas perdidit vel per rapinam, et ipse certa vestigia de re perdita invenerit, ad amicitia præfectum quæremioniam faciet, qui convocatis villæ amicis... (Charte de la commune d'Aire, art. 5.)

<sup>2</sup> Si vero tumultus in villa evenerit, qui de amicitia est, et ad tumultum auditum non venerit, et auxilium non feret pleno corde prout tempus dictaverit... (Ibid., art. 9.)

<sup>3</sup> Si vero aliquis cujus domus combusta fuerit, vel aliquis captus se redimendo attenuatus fuerit, unusquisque paupertato amico nummum unum in auxilium dabit. (Ibid., art. 13.)

provoque, mais encore dans la violence des oppositions et des répugnances qu'elle soulève et qui s'étendent jusqu'au nom de commune. En l'année 1180, les citoyens de Cambrai furent contraints de faire disparaître de leur constitution municipale ce nom qu'un auteur contemporain qualifie d'abominable, et d'y substituer le nom de paix<sup>1</sup>. Dans les comtés de Flandre et de Hainaut, il y eut, comme je l'ai observé pour Lille, des essais d'applications de la trêve et de la paix de Dieu au régime municipal, établissements distincts de la commune proprement dite, et qui tantôt avaient lieu sans elle, tantôt se combinaient avec elle; de là vint le nom de paix, en concurrence avec celui de commune et parfois associé avec lui<sup>2</sup>. L'établissement de paix, institution dont la charte municipale de Valenciennes présente le type le plus pur et le plus complet, était une gilde, mais une gilde de police seulement, et non de défense mutuelle; il garantissait le bon ordre dans la cité, mais non les droits de citoyens, et supprimait le principe de résistance, principe actif et politique des associations sous le serment<sup>3</sup>. L'association de paix ne fut nulle part hostile au pouvoir seigneurial, qui la favorisa et la provoqua même dans les